1 / 4

令和２年 第４回別海町教育委員会議 会議録

１ 開催日時  令和２年３月１８日（水）

１０時０５分から１０時３０分まで

２ 開催場所  別海町役場 ４階第２委員会室

３ 出 席 者 （３名）

        教育長         登 藤 和 哉

教育委員        木 村 江 里

教育委員        粥 川 一 芳

４ 出席職員 （７名）

教育部長        山 田 一 志

教育委員会部次長    石 川   誠

指導主幹        住 吉 幹 城

指導参事        根 本   渉

学務課長        入 倉 伸 顕

学務課主幹       池 田 卓 也

        学務課主査       佐 藤   亮

５ 議事日程  議案第１号 令和２年度教育委員会職員の任命について

教育長

(登藤和哉君)

－【開 会】－

ただいまから令和２年第４回の別海町教育委員会議を開会いたしま

す。

本日の出席者は３名ですので、別海町教育委員会会議規則第５条の

定足数に達していますので、会議の成立を宣言いたします。

開会に当たりまして、私のほうから一言ご挨拶を申し上げさせてい

ただきます。

改めまして皆様、おはようございます。

時節柄、大変お忙しい中、ご出席を賜り感謝申し上げる次第でござ

います。

本来でございますと、小学校の卒業式にご出席いただいた後に教育

委員会議となる予定でしたが、新型コロナウイルス感染拡大予防によ

り出席を控えていただきました。

 2 / 4

教育長

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

教育部長

(山田一志君)

教育長

(登藤和哉君)

教育長

子供たちが元気に巣立っていく姿を見ることができない寂しさがあ

りますが、一日も早い終息を願うばかりでございます。

それでは、早速本日の日程に入らさせていただきます。

はじめに、お手元の資料の日程第２でございます。

前回会議録の承認に入ります。

－【前回会議録の承認】－

令和２年第３回の会議録について、事前に委員の皆様方に事務局か

ら送付しておりますが、訂正御意見等がありましたら発言をお願いし

ます。

（「なし」の声あり）

それでは、なければ、承認することとしてよろしいですか。

（「はい」の声あり）

それでは、第３回の会議録について承認することといたします。

－【報 告】－

続きまして、日程第３、報告に入ります。

３月１３日に開催いたしました、第３回教育委員会議から本日まで

の行事や実施事業等について事務局から報告をお願いいたします。

それでは、私のほうから３月１３日に開催されました第３回教育委

員会議以降、本日までの主な行事や実施事業等について、配付しまし

た資料によりご報告申し上げます。

同日、３月１３日１６時から、スピードスケート新濱立也選手の表

敬訪問がありました。

同じく、１３日の１６時３０分からは、別海中央小学校からの寄附

受納ということで、６年生の児童が廃品回収を行った、その収益金に

ついて、生涯学習センターの建設に役立てていただきたいということ

で寄附があり、受け取っています。

それから３月１６日、同じく寄附受納ということで、別海印刷さん

の方から、平成２７年から継続していただいております、りょウシく

んのノートの寄贈が行われています。

それから３月１８日、今日ですけれども、第４回の教育委員会議が

開催されております。

以上です。

それでは次に、日程第４の議事に入ります。

議案第１号令和２年度教育委員会職員の任命について、事務局から

説明をお願いします。

－（非公開）－

その他、何か御確認したい点などはないでしょうか。

 3 / 4

(登藤和哉君)

教育長

(登藤和哉君)

学務課主幹

(池田卓也君)

なければ採決をさせていただきたいと思います。

議案第１号について原案のとおり可決することに御異議ありません

か。

（「異議なし」の声あり）

異議がないようですので、議案第１号については原案のとおり決定

することといたします。

－【その他】－

日程第５その他でございます。

事務局から何かありませんか。

お手元に資料１枚がありますが、そちらをご覧ください。

新型コロナ感染症についての資料となっています。裏もありますが、

そちらについては新型コロナ感染症の学校に対する対応について、経

過を記載しております。

それでは、新型コロナ感染症について、３月２日の教育委員会議に

おいて、新型コロナウイルス感染症における学校等の対応について、

経過をお話ししておりますので、その後の状況について報告させてい

ただきます。

 現在、町内の公立幼稚園、小学校、中学校におきましては、３月２

４日まで臨時休業の措置をとっておりますが、３月９日、分散登校に

ついて、感染予防の徹底を図りながら、児童生徒の心身の健康状態や

学習状況の把握を行い、適切に指導するとともに、新学期に向けた生

活リズムを徐々に整えていくために、実施を検討するよう通知があり

ました。

 これを受けまして、３月１３日から２４日までの期間で各学校にお

いて、分散登校を実施しております。登校内容につきましては、学年

別や、地域別などそれぞれ各学校が工夫して実施しており、１回、３

０分から１時間程度で行っております。

 卒業式につきましては、中学校が３月１２日に、公立幼稚園が１７

日に終了し、本日１８日と１９日で小学校の卒業式が開催されていま

す。

 卒業式は、人と人の間隔をあけ、定期的な換気を行い、内容を精査

し短時間で終了するような形で実施しております。

 このような状況の中ではありますが、特別な行事である卒業式が開

催できたことは、本当に良かったと考えております。

また、臨時休業中に、児童生徒や保護者が生活面や学習面などにつ

いて、教員に個別に相談したい場合、保護者の要望に基づき来校相談

を実施しております。通常の相談については、分散登校で対応するこ

 4 / 4

教育長

(登藤和哉君)

教育委員

(木村江里君)

学務課長

(入倉伸顕君)

教育長

(登藤和哉君)

ととし、電話による相談を適宜行っております。

さらに、臨時休業が長期にわたることから、児童生徒がストレスを

抱えることが予想され、その対応にスクールカウンセラーを派遣する

ことができることとしております。

カウンセラーについては、通常、決まった学校を定期的に巡回して

おりますが、他の学校からも依頼があれば対応することとしておりま

す。

 ４月に入ると入学式、新学期になりますが、子どもの安全と未来の

ため、新型コロナウイルス感染症などの蔓延を防ぎ、通常の日常生活

を取り戻せるよう、関係機関と連携し対応していくことと考えていま

す。

以上です。

只今、事務局の方から新型コロナウイルス感染症についてというこ

とで、経過説明がありました。

委員の皆様方から、何か確認したい点等がありましたら、お受けし

たいと思います。何かありませんか。

不確定だと思うのですけれども、前にも言っていました、４月１日

以降の流れは、大体どのあたりで出るというのは全くきていませんか。

今確認がありましたが、北海道、そして根室教育局の方からも、具

体的に、例えば入学式をどのようにやるだとか、いつぐらいからこの

自粛を取りやめるだとか、そういった現状が今現在来ていないのが現

状であります。

今後、わかり次第ですね、皆様の方にも報告していきたいと考えて

おります。

以上です。

そのほかございませんか。

（その他なし）

なければですね、せっかくの機会でございますので、委員の皆様方

から全体を通して何かありませんでしょうか。

（その他なし）

 それでは、なければ、これをもちまして本日予定していた案件につ

いてはすべて終了をいたしました。

 これをもちまして、第４回教育委員会議を閉会いたします。

 皆様、大変お疲れ様でございました。

－【閉 会】－